
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE  

CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE (48) 3721-4131 

ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br 

 

PORTARIA N.º 66/2019/PPGAS, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

 

 O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ANTROPOLOGIA SOCIAL (PPGAS) da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de 

suas atribuições estatutárias,  

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º DESIGNAR o(a)s professore(a)s e representantes discentes abaixo relacionado(a)s 

para, sob a presidência do(a) primeiro(a), comporem a Comissão de Avaliação das 

solicitações para apoio à realização de Pesquisa de Campo prevista pelo Edital 

08/PPGAS/2019 - Apoio financeiro para pesquisa de campo: 

 

 Prof. Dr. Scott Correll Head (Presidente - PPGAS/UFSC) 

 Prof. Dr. Bruno Mafra Ney Reinhardt (PPGAS/UFSC) 

 DO Matilde Quiroga Castellano (Representante Discente) 

 

Art. 2º Os membros da referida Comissão terão o prazo de 15 (quinze) dias, a partir da data 

de nomeação para conclusão dos trabalhos e encaminhamento do parecer à Coordenação do 

Programa. 

 

Art. 3º Atribuir a cada servidor membro titular da UFSC a carga horária de 4 (quatro) horas 

semanais. 

 

 

 

 
JEREMY DETURCHE 

Coordenador PPGAS 

Portaria 2026/2019/GR 

 


